
Úřad práce České republiky, generální ředitelství 

 

 

Č.j.: UPCR-2023/108157-20000403/2 

 

Poskytnutí informací ohledně závazných metodických materiálů upravujících činnost 

pracovníků ÚP ČR, které se týkají nepojistných sociálních dávek 

 

Žádost: 

ze dne 13. 9. 2023 

 

Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů.  

 

 

Žadatel žádá o zpřístupnění následujících informací: 

1. Seznam všech závazných metodických materiálů upravujících činnost pracovníků ÚP 

ČR, které se týkají nepojistných sociálních dávek, které jsou v současné době v platnosti 

a pracovníci ÚP ČR se jimi musejí řídit. 

2. Znění všech závazných metodických materiálů upravujících činnost pracovníků ÚP ČR, 

které se týkají nepojistných sociálních dávek, které vešly v platnost od 30. 6. 2022 do 

dnešního dne. 

 

 

Na základě podkladů předaných Odborem zaměstnanosti a nepojistných sociálních dávek 

GŘ ÚP ČR, do jehož věcné působnosti předmětná problematika spadá, zaslalo GŘ ÚP ČR 

žadateli následující dokumenty: 

 

K bodu 1 tabulku obsahující seznam všech závazných metodických materiálů upravujících 

činnost pracovníků ÚP ČR, které se týkají nepojistných sociálních dávek, které jsou 

v současné době v platnosti a pracovníci ÚP ČR se jimi musejí řídit. 

 

K bodu 2 závazné metodické materiály upravující činnost pracovníků ÚP ČR, které se týkají 

nepojistných sociálních dávek, které vešly v platnost od 30. 6. 2022 do dnešního dne, a to: 

1) Sdělení vedoucí Oddělení nepojistných sociálních dávek č. 10/2022 – Postup při 

poskytnutí mimořádné okamžité pomoci k úhradě nezbytného jednorázového výdaje – 

jistoty (kauce), 

2) Sdělení vedoucího Oddělení nepojistných sociálních dávek č. 1/2023 – Postup Úřadu 

práce ČR při prominutí povinnosti vrátit přeplatek na příspěvku na péči, 

3) Sdělení vedoucí Oddělení NSD na základě příkazu k zastupování č. 6/2023 – Postup 

správního orgánu při poskytnutí celkové částky rodičovského příspěvku stanovené 

zákonem při vytvoření nové rodiny okolo dítěte zakládajícího nárok na rodičovský 

příspěvek, 



4) Sdělení vedoucí Oddělení NSD na základě příkazu k zastupování č. 10/2023 – 

Sehrávání příjmů od zaměstnavatele pro agendu SSP, 

5) Sdělení vedoucí Oddělení nepojistných sociálních dávek č. 13/2023 – Postup při určení 

nájemného v místě obvyklého pro systém dávek pomoci v hmotné nouzi, 

6) Instrukce MPSV č. 21/2022 – Sjednocení postupu při aplikaci zákona č. 358/2022 Sb., 

kterým se mění zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním 

postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a některé 

další zákony (v oblasti změny zákona o poskytování dávek osobám se zdravotním 

postižením), 

7) Instrukce MPSV č. 23/2022 – Sjednocení postupu při aplikaci zákona č. 423/2022 Sb., 

kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního 

zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony, 

8) Instrukce MPSV č. 5/2023 – Sjednocení postupu při určení v místě obvyklého 

nájemného dle § 34 písm. a) zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění 

pozdějších předpisů, 

9) Instrukce MPSV č. 6/2023 – Sjednocení postupu při aplikování zákona č. 75/2023 Sb., 

kterým se mění zákon č. 66/2022 Sb., o opatřeních v oblasti zaměstnanosti a oblasti 

sociálního zabezpečení v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny 

vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění pozdějších předpisů, a další související 

zákony. 

 

 

 

10 příloh: dle textu 


